MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL Nº 22/2023/PPGICAL
CALENDÁRIO DAS ENTREVISTAS DA SEGUNDA FASE DA AVALIAÇÃO DOS(AS)

CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA FASE DO PROCESSO DE SELEÇÃO
REGULAR DOMESTRADO, CONFORME EDITAL Nº 18/2023/PPGICAL

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da Universidade
Federal da Integração Latino-Americana, nomeado pela Portaria UNILA nº 636/2023, publicada no Boletim
de Serviço nº 209, (20/11/2023), no uso de suas competências regimentais e conferidas pela Portaria Nº
01/2021/ILAESP, tendo por base os Editais PPGICAL nº 12, nº 15, nº 18 e nº 20 de 2023, torna público o
calendário das entrevistas da segunda fase da avaliação dos(as) candidatos(as) classificados na primeira fase
do processo de seleção regular do Doutorado para ingresso na 1ª turma (2024).

1. Das datas, horários e endereços de acesso à sala virtual para participação nas entrevistas da segunda fase
da avaliação dos(as) candidatos(as):

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOIAIS

NOME DATA HORÁRIO LINKS

ALESSANDRA BARBOSA ADÃO

27/11/23
(SEGUNDA
-FEIRA)

18h

https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

ALESSANDRA DE SANT'ANNA 18h20

BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO 18h40

CIBELLE BURDULIS DA MOTTA 19h

CLODOALDO REIS AZARIAS 19h20

DAIANE SOARES DE LIMA 19h40

DENISE PARO

28/11/23
(TERÇA
-FEIRA)

9h

DOUGLAS HENRIQUE DE OLIVEIRA 9h20

EDIMAR DA ROCHA 9h40

EDOARDO CIPRIANI 10h

ELIANE DA SILVA 10h20

EMMANUEL SAMUEL 10h40

HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 11h

JOSELAINE RAQUEL DA SILVA PEREIRA

28/11/23
(TERÇA
-FEIRA)

14h

KARINE RODRIGUES ALVAREZ 14h20

LINA SOFIA MORA RIOS 14h40

LUCIANA FURLANETTO PEREIRA 15h

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

MARIA BERNADETE REIS AMAIA 15h40

MARTA HELENA SZADKOSKI 16h

MIGUEL ANGEL RODRIGUEZ SILVA

29/11/23
(QUARTA
-FEIRA)

15h20

NEDSON COELHO RIBEIRO 15h40

RAMON FERNANDES LOURENÇO 16h

RUBÉN ALBERTO CASTILLO MOGOLLÓN 16h20

TARCÍSIO MOREIRA DE QUEIROGA
JÚNIOR

16h40

TATYANE CRISTINA MENDONÇA
RAVEDUTTI

29/11/23
(QUARTA
-FEIRA)

18h

TAYANE MICHELE SANTOS ROCHA 18h20

THAINA DE SANTANA ALENCAR 18h40

VICTOR HUGO GUTIERREZ FORNELLS 19h

WESLEY HENRIQUE FERREIRA FURQUIM 19h20

YULI ANDREA RUIZ AGUILAR ME
IDENTIFICO

19h40

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

NOME DATA HORÁRIO LINKS

ADNAN ABDALLAH EL SAYED

29/11/23
(QUARTA
-FEIRA)

14h

https://meet.google.com/gsn-wmns-op
v

BEATRIZ DOS SANTOS ABREU 14h20

GUILHERME FENICIO ALVES MACEDO 14h40

JULIA DALBOSCO 15h

LUCAS SANTANA DE OLIVEIRA 15h20

MARIA LILIA MACEDO 15h40

WILLIAM KELBA RAMOS 16h

POLÍTICA E GEOPOLÍTICA: ESTADO, INSTITUCIONALIZAÇÃO, FRONTEIRAS E
REGIONALIZAÇÃO

NOME DATA HORÁRIO LINKS

ANA PAULA WINCK ALVES 27/11/23
(SEGUNDA
-FEIRA)

9h

https://meet.google.com/sbi-emet-xtiARTHUR MUNIZ FERNANDES 9h20

BEATRIZ RIBEIRO ROCHA 9h40

BESNA GISSEL RODRIGUEZ YACOVENCO 27/11/23 15:00 https://meet.google.com/ioo-gsaw-ijk

DANIELA CRISTINA CAVALCANTE
27/11/23

(SEGUNDA
-FEIRA)

10h20

https://meet.google.com/sbi-emet-xti
DOUGLAS PEREIRA PAVAN 15:40

ELMIDES MARIA ARALDI 16:00

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

GIOVANNI PAULO VENTURA COSTA 16:20

HAIA AYMAN SHAHADEH 16:40

JADIR JOSÉ CARNEIRO JUNIOR 10h40

JOEL NEMONA MENDES 27/11/23
(SEGUNDA
-FEIRA)

14h

https://meet.google.com/ioo-gsaw-ijkJOSE CARLOS ROLIM DE MOURA 14h20

JUDELINE EXUME 14h41

LUIS GUILHERME GUIMARÃES DE MATOS 27/11/23
(SEGUNDA
-FEIRA)

11h
https://meet.google.com/sbi-emet-xti

MARINA MAGALHÃES MOREIRA 13h

RAFAEL FRANCISCO FRANÇA 27/11/23 15h20 https://meet.google.com/ioo-gsaw-ijk

RICARDO ALEXANDRE COSTA 27/11/23 13h20 https://meet.google.com/sbi-emet-xti

ROGÉRIO OLIVEIRA SOUZA 27/11/23 15h40 https://meet.google.com/ioo-gsaw-ijk

RUAN DA SILVA SOARES LEITE 27/11/23 14h https://meet.google.com/sbi-emet-xti

SULAMITA OLIVEIRA SIMÕES 27/11/23 16h https://meet.google.com/ioo-gsaw-ijk

VICTOR JORGE LUGNANI CHAMORRO 27/11/23 14h20 https://meet.google.com/sbi-emet-xti

WILSON LUIS ISCUISSATI 27/11/23 16h20 https://meet.google.com/ioo-gsaw-ijk

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 15/2023 - ILAESP (10.01.06.02.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 22/11/2023 22:00 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 15 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 22/11/2023 71bfc2ef64